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11.4  La evolución de la población reclusa

La estadística que se ofrece parte de los datos de la Secretaría 
General de Instituciones Penitenciarias a 31 de diciembre de 2021.

La disminución de la población reclusa, iniciada en el año 2010, 
se ha visto estancada en los cuatro años de 2017 a 2020 y vuelve a 
experimentar una notable bajada en el año 2021, como cabe ver en el 
siguiente cuadro adjunto.

2012 68.597
2013 66.765
2014 65.017
2015 61.614
2016 59.589
2017 58.814
2018 58.883
2019 58.517
2020 58.369
2021 55.097

La población reclusa por sexo se divide del siguiente modo:

Hombres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51.172 92,8 %
Mujeres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.925 7,2 %

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.097 100,0 %

Respecto del número de personas reclusas extranjeras, se adjunta 
cuadro estadístico con indicación de la población total reclusa, de los 
reclusos extranjeros y del porcentaje que éstos suponen en la cifra 
global:

2012 68.597 22.893 33,37 %
2013 66.765 21.116 31,62 %
2014 65.017 19.697 30,29 %
2015 61.614 17.870 29,00 %
2016 59.589 17.130 28,75 %
2017 58.814 16.549 28,14 %
2018 58.883 17.130 29.09 %
2019 58.517 16.470 28,14 %
2020 58.369 16.417 28,13 %
2021 55.097 16.272 29,53 %
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Se adjunta cuadro distributivo de la población reclusa a 31 de 
diciembre de 2021 por sexo y condición procesal:

Situación procesal-penal:

Situación Hombres Mujeres Total

Preventivos . . . . . . . . . . . . . . . . 8.328 521 8.849
Penados . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41.639 3.326 44.965
Medidas de Seguridad . . . . . . . 469 45 514
Penados con Preventivas . . . . . 736 33 769

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . 51.172 3.925 55.097

En cuanto a la distribución por grados a 31 de diciembre de 2021 
de los penados:

Grados Hombres Mujeres Total

Primer Grado . . . . . . . . . . . . . . . . 547 34 581
Segundo Grado. . . . . . . . . . . . . . . 30.698 1.985 32.683
Tercer Grado . . . . . . . . . . . . . . . . 7.670 1.088 8.758
Sin Clasificar . . . . . . . . . . . . . . . . 2.852 221 3.073

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41.767 3.328 45.095

La distribución de la población reclusa por Comunidades Autóno-
mas es la siguiente:

CCAA Hombres Mujeres Total

Andalucía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.405 815 13.220
Aragón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.690 93 1.783
Asturias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 914 91 1.005
Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.266 122 1.388
C. A. Ceuta. . . . . . . . . . . . . . . . . . 273 13 286
C. A. Melilla. . . . . . . . . . . . . . . . . 186 7 193
Canarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.206 207 3.413
Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 457 40 497
Castilla La Mancha . . . . . . . . . . . 1.622 37 1.659
Castilla y León . . . . . . . . . . . . . . . 3.188 231 3.419
Cataluña . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.235 511 7.746
Extremadura. . . . . . . . . . . . . . . . . 907 63 970
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CCAA Hombres Mujeres Total

Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.624 194 2.818
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274 17 291
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.993 651 6.644
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.612 111 1.723
Navarra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317 29 346
País Vasco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.274 114 1.388
Valencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.729 579 6.308

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51.172 3.925 55.097

Respecto de la distribución por edades, adjuntamos dos cuadros 
representativos de la situación a 31 de diciembre de 2021, respecto de 
los penados y preventivos:

Edades Hombres Mujeres Total

De 18 a 20 años (Penados). . . . . . 332 9 341
De 21 a 25 años (Penados). . . . . . 2.878 178 3.056
De 26 a 30 años (Penados). . . . . . 4.974 362 5.336
De 31 a 40 años (Penados). . . . . . 12.758 969 13.727
De 41 a 50 años (Penados). . . . . . 12.092 1.098 13.190
De 51 a 60 años (Penados). . . . . . 6.310 525 6.835
De 61 a 70 años (Penados). . . . . . 1.924 151 2.075
Más de 70 años (Penados) . . . . . . 499 36 535

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41.767 3.328 45.095

Edades Hombres Mujeres Total

De 18 a 20 años (Preventivos. . . . 502 20 522
De 21 a 25 años (Preventivos) . . . 1.175 43 1.218
De 26 a 30 años (Preventivos) . . . 1.261 60 1.321
De 31 a 40 años (Preventivos) . . . 2.433 168 2.601
De 41 a 50 años (Preventivos) . . . 1.816 149 1.965
De 51 a 60 años (Preventivos) . . . 861 67 928
De 61 a 70 años (Preventivos) . . . 222 13 235
Más de 70 años (Preventivos) . . . 58 1 59

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.328 521 8.849
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En cuanto a la tipología delictiva de la población reclusa:

Ley Orgánica Hombres Mujeres Total

Homicidio y sus formas . . . . . . . . 3.120 314 3.434
Lesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.865 132 1.997
Contra la Libertad . . . . . . . . . . . . 605 40 645
Contra la Libertad Sexual . . . . . . 3.689 57 3.746
Contra el Honor . . . . . . . . . . . . . . 0 0 0
Delitos y Faltas de Violencia de 
Género . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.442 1 4.443
Contra las Relaciones Familiares. 177 10 187
Contra el Patrimonio y el Orden 
Socioeconómico. . . . . . . . . . . . . . 16.168 1.426 17.594
Contra la Salud Pública . . . . . . . . 6.642 865 7.507
Contra la Seguridad del Tráfico . . 1.276 35 1.311
Falsedades . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413 59 472
Contra la Administración y 
Hacienda Pública . . . . . . . . . . . . . 338 30 368
Contra la Administración de 
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 682 123 805
Contra el Orden Público. . . . . . . . 1.345 114 1.459
Resto de Delitos . . . . . . . . . . . . . . 774 106 880
Por Faltas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 2 11
No consta Delito . . . . . . . . . . . . . 115 7 122

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41.660 3.321 44.981


